
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 854 DEL 14-04-2023
N. SETTORE 285 DEL 14-04-2023

Oggetto:

PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. Servizio di assistenza domiciliare 
integrata con i servizi sanitari nel distretto socio sanitario 27 (ADI)- 
Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Orchidea mese di febbraio 2023. 
CIG: 9238609553 - CUP: H51H22000010006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. Servizio di assistenza domiciliare 
integrata con i servizi sanitari nel distretto socio sanitario 27 (ADI)- 
Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Orchidea mese di febbraio 2023. 
CIG: 9238609553 - CUP: H51H22000010006.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta, D.ssa Domenica Bueti, nominata Rup ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
provvedimento del dirigente n. 36 del 04-03-2020, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, 
nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  
dichiarazione  dai  dipendenti  che  hanno  collaborato   all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente 
schema di atto di liquidazione.

PREMESSO CHE:
- la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della 
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il 
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale "Servizi di cura 
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti";
-il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale Amministrazione responsabile 
della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione concernente "l’infanzia e gli anziani non 
autosufficienti", a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo 
Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
VISTI:
- il Decreto n. 3079/PAC del 26 luglio 2019, successivamente integrato e modificato dal Decreto n. 3199/PAC del 
25 ottobre 2019 e dal Decreto n. 3425/PAC dell’11/09/2020, con il quale è stato attivato il Macroprocesso per la 
"selezione di operazioni a regia territoriale attraverso la presentazione di istanze ammesse a finanziamento sulla 
base del meccanismo «a sportello»";
- il Decreto n 3543/PAC del 23/07/2021 a parziale modifica e integrazione del Decreto 3079/PAC del 26 luglio 
2019 e del Decreto 3199/PAC del 25 ottobre 2019, con la quale l’Autorità di Gestione ha modificato la tipologia di 
interventi ammissibili a finanziamento, i connessi requisiti di accesso, le relative modalità di presentazione 
dell’istanza di finanziamento e l’importo massimo finanziabile in favore di ciascun beneficiario, il tutto nei termini 
riportati nel documento di cui all’Allegato 1 dello stesso Decreto;
CONSIDERATO che il Distretto socio sanitario 27 si trova nella condizione di cui alla lettera B dell’Allegato 1 del 
succitato Decreto;
VISTA la scheda progettuale di intervento, redatta dal gruppo di lavoro dedicato, per il servizio di assistenza 
domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI) per un importo di € 371.674,76 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 3 di 7

IVA inclusa con la quale si prevede di attivare il servizio a favore di n° 204 beneficiari per 24 ore mensili per 3 ½ 
mesi;
RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 12 del 23/11/2021 ad oggetto "Pac 
Anziani II Riparto. Approvazione scheda progettuale del servizio di assistenza domiciliare integrata del Distretto 
socio sanitario 27 (ADI) finalizzata alla assegnazione delle risorse mediante accesso all’azione a sportello";
VISTA la nota del 3.03.2022 prot.llo n. 20188 l’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno ha trasmesso il 
decreto integrativo n. 3659/PAC del 25/02/2022 di approvazione del Piano di Intervento PAC Anziani relativo 
all’Azione a Sportello Anziani II Riparto per € 371.674,76 IVA inclusa;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 1319 del 26-05-2022 con la quale si è si è stabilito di procedere 
all’espletamento di Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.lgs. 50/16, sulla 
piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI), per un valore 
imponibile pari ad € 371.674,76 IVA inclusa al 5% afferenti al Pac Anziani II Riparto Azioni a Sportello, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo;
RICHIAMATE:
- la Determinazione Dirigenziale n. 2197/512 del 14/09/2022 con la quale è stato aggiudicando definitivamente, 
ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs.vo n. 50/2016, il servizio di cui sopra, alla Società 
Cooperativa Sociale Orchidea, con sede legale con sede legale in Bagheria Pa, Via Città di Palermo n.112, per 
un importo complessivo di € 272.561,49, di cui € 259.582,37 per servizio ed € 12.979,12 per IVA al 5%, per la 
durata di circa mesi tre e, comunque, fino al completamento dell’importo aggiudicato e contestualmente è stato 
assunto impegno di spesa;
- la determinazione la Determinazione Dirigenziale n. 741/254 del 24/03/2023 con la quale è stata rettificata 
parziale la Determina Dirigenziale n.512 del 14/09/20221, limitatamente all’errore materiale relativo 
all’importo di aggiudicazione, che deve intendersi di € 285.334,71, di cui € 271.747,35 per servizio ed € 
13.587,36 per IVA al 5% e contestualmente è stato assunto impegno di spesa;
DATO ATTO CHE: 
- in 14/11/2022 si è provveduto alla consegna sotto riserva di legge del servizio di assistenza domiciliare integrata 
con la Società Cooperativa Sociale Orchidea; 
- si è provveduto alla stipula del contratto su piattaforma MEPA;
- il servizio è stato avviato in data 17/11/2022;
DATO ATTO  che  in  merito  a tale  contratto  è stato assunto l'impegno  contabile  n. 337/1 del 
15.09.2022 , assunto sul capitolo 14177 missione 12.02 del Piano esecutivo di gestione 12.01-1.03.02.15.009, 
giusta determinazione dirigenziale n°512 del 14/09/2022, specificando che trattasi di importo a specifica 
destinazione;
ATTESTATO che i l  servizio dedotto nel contratto è stato effettuato in modo regolare e che l o  stesso 
risponde per quantità e qual ità a quanto pattuito tra le parti e contenuti nei documenti presentati in allegato alla 
fatturazione, e che risul tano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabi lite;
VISTA l'allegata fattura trasmessa secondo il formato fatturaPA ed acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli 
atti interna all'Ente in data 29.03.2023, la quale risulta formalmente corretta, anche con riguardo all’aliquota Iva 
applicata, riportante il n. 43/23 emessa dalla Società Cooperativa Sociale Orchidea, relativa al servizio di 
assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI), espletato nel mese di 
febbraio 2023 per un importo complessivo di € 49.417,18 di cui € 47.063,98 di imponibile ed € 2.353,20 per IVA 
al 5%, con scadenza il 29/04/2023;

RITENUTO d i dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura 
entro i termini previsti dall'art. 4 del d.lgs. 231/2002 e smi; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 4 di 7

DATO ATTO che l 'obbl igazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civ i le ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione  ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;
ATTESTATO il rispetto dell'ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di 
competenza di questa unità operativa;
DATO  ATTO  che  è  stata  verificata  positivamente  la  regolarità  contributiva  del contraente, 
come si evince dall 'allegato Durc on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.01 . 201 5 e smi, con 
scadenza il 12/07/2023;
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degl i obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agl i 
artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a  mezzo  bonifico  sul  
conto  corrente  dedicato indicato dalla Società Cooperativa Sociale Orchidea, con l'indicazione del seguente 
CIG: 9238609553 - CUP: H51H22000010006
CONSIDERATO che si è proceduto  al la veri fica di cui all'art. 48-bis del Dpr 602/ 1973 e smi in quanto 
l’ importo è superiore ad € 5.000,00;
Vista:
-la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);;
- la Deliberazione del Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);
DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.60 del 20.02.2023 è stata reimputata al 2023 la somma 
impegnata; 
VISTO
--l’art.184 del D. LGS. 267/2000;
- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2;

PROPONE 

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;
1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 43/23 del 14/03/2023 emessa 

dalla Società Cooperativa Sociale Orchidea, relativa al servizio di assistenza domiciliare integrata con i 
servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI), espletato nel mese di febbraio 2023 per un importo 
complessivo di € 49.417,18 di cui € 47.063,98 di imponibile ed € 2.353,20 per IVA al 5%, per come segue:

- € 47.063,98 alla Società Cooperativa Sociale Orchidea, con sede legale in Bagheria Pa, Via Città     di 
Palermo n.112 partita IVA 04820830877; 

- € 2.353,20 per IVA al 5%, da versare all’Erario dello Stato;
2. di prelevare la somma occorrente al  pagamento   dall'impegno  contabile  n. 337/1 del 15.09.2022, 

assunto sul capitolo 14177 missione 12.02 del Piano esecutivo di gestione 1.03.02.15009, giusta 
determinazione dirigenziale n°512 del 14/09/2022, specificando che trattasi di importo a specifica 
destinazione;

3. di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Società Cooperativa Sociale Orchidea mediante 
accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla privacy è stato 
meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento, con l 'indicazione sull'ordinativo informatico di 
pagamento  del seguente CIG:9238609553 - CUP: H51H22000010006;

4. di dare atto, altresì, che la somma di € 49.417,18 è interamente finanziata con oneri a totale carico del 
Fondo PAC PNSCIA Secondo Atto di Riparto ed è oggetto di rendicontazione da trasmettere all’Autorità 
di Gestione del Ministero dell’Interno tramite piattaforme SGP e SANA, reimputata nell’anno 2023 con 
determinazione dirigenziale n. 60 del 20/02/2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 5 di 7

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

          Il Direttore dell’Esecuzione
D.ssa Nunziata Fiorello                                             

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-04-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   857 del 04-04-2023     CIG 9238609553
Su Impegno N°   337 sub n°      1 del 15-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    512 Determina 6 Settore del 14-09-2022 avente 
per oggetto Procedura aperta tramite piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.), per l'affidamento del servizio 
di assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari nel distretto socio sanitario 27 (ADI)- PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. CIG: 
9238609553 - CUP: H51H22000010006. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale Orchidea.

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14177 Articolo       PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI
Causale PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. Servizio di assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari nel distretto socio 

sanitario 27 (ADI)- Liquidazione alla Societa Cooperativa Sociale Orchidea mese di febbraio 2023. CIG: 9238609553 - CUP: 
H51H22000010006.

Importo €. 49.417,18
Beneficiario      22286 COOPERATIVA ORCHIDEA
Quietanza accredito bancario IBAN IT05J0306909606100000161531

Liquidazione n.   746 del 14-04-2023     CIG 9238609553
Su Impegno N°   337 sub n°      1 del 15-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    512 Determina 6 Settore del 14-09-2022 avente 
per oggetto Procedura aperta tramite piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.), per l'affidamento del servizio 
di assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari nel distretto socio sanitario 27 (ADI)- PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. CIG: 
9238609553 - CUP: H51H22000010006. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale Orchidea.

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14177 Articolo       PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI
Causale PAC Anziani II Riparto Azioni a Sportello. Servizio di assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari nel distretto socio 

sanitario 27 (ADI)- Liquidazione alla Societa Cooperativa Sociale Orchidea mese di febbraio 2023. CIG: 9238609553 - CUP: 
H51H22000010006.

Importo €. 49.417,18
Beneficiario      22286 COOPERATIVA ORCHIDEA
Quietanza accredito bancario IBAN IT05J0306909606100000161531

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22286 
COOPERATIVA 
ORCHIDEA

IT05J03069096061000
00161531 

FPA 43/23 del 
14-03-2023

49.417,18 49.417,18 9238609553 28-04-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 47.063,98 2.353,20  5,00%
Totale ritenute documento 47.063,98 2.353,20



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 854 del 14-04-2023
Pag. 7 di 7

Milazzo, lì 19-04-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 854 del 14-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-04-2023.

N. Reg. Albo: 1621

Milazzo, lì 20-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


